
DELIBERA DELLA GIUNTA CAMERALE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 27 
MAGGIO 2024

OGGETTO: Richieste di compartecipazioni progettuali: determinazioni

Presenti: 
NOME RUOLO PRESENZA

Falbo Pietro Alfredo Presidente SI

Borrello Fabio Componente SI

Cugliari Antonino Componente SI

Nisticò Saverio Componente SI

Noce Emilia Componente SI
(da remoto)

Romano Rosalinda Componente SI

COLLEGIO REVISORI CONTI

NOME RUOLO PRESENZA

Minervini Carmelina Giuseppina Presidente NO

Argirò Antonio Componente NO

Pennisi Paolo Giannantonio 
Lorenzo 

Componente NO

Svolge le funzioni di segretario della seduta il Segretario Generale f.f., dott. Ciro Di Leva, 
coadiuvato dai funzionari camerali.

Il Presidente comunica che sono pervenute diverse richieste di patrocinio e compartecipazione 
che vengono sottoposte, in data odierna, all’attenzione della Giunta per la valutazione. Le 
richieste sono state preventivamente istruite dagli Uffici camerali in base alle disposizioni del 
nuovo regolamento camerale per la concessione di contributi e patrocinio dell’ente per eventi 
ed iniziative promozionali organizzati da terzi ex D.C. n. 12 del 04/09/2023 e succ. modif. 
D.C. n. 24 del 19/12/2023.
Il Presidente, quindi, illustra brevemente le singole richieste con l’esito dell’istruttoria del 
24/05/2024 acquisita al fascicolo d’ufficio, per come di seguito riportate: 

1) Nota prot. 7297 del 26/03/2024 – Richiesta compartecipazione Trame Festival 2024 18-23 
giugno 2024 13^ edizione Lamezia Terme Fondazione Trame CF 92027960795 P.Iva 
03871860791 - Integrata con programma e quadro economico ns. prot. 12231 del 
22/05/2024; 

2) Nota prot. 8727 del 15/04/2024 - Fondazione Banca Montepaone ETS CF 97105720797 
Progetto “Inclusione attiva” 

3) Nota prot. 10600 del 6/5/2024 – Associazione “DaMargherita” CF 97098540798 di 
Catanzaro – Rassegna “Ci vediamo #daMargherita” – giugno 2024 – Proposta progettuale e 
richiesta contributo;

cciaaccv - AI84ICQ - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000046 - Riunione del 27/05/2024



4) Nota prot. 11817 del 17/05/2024 – Associazione culturale La Rete CF di Squillace (CZ) CF 
97075210795 – Richiesta concessione patrocinio nominale e sostegno economico per la 
realizzazione del programma OndaRock 2024 IX edizione – 9^ edizione giugno-ottobre 
2024;

5) Nota prot. 12066 del 20/05/2024 – Pontificio Istituto di Archeologia Cristiana (PIAC) di 
Roma CF 80073170583 – Richiesta contributo progetto Vivarium Project (VIP) i Luoghi 
cassiodorei: per una ricostruzione della topografia della diocesi di Scolacium nella tarda 
antichità e nell’alto Medioevo;

6) Nota prot. 12404 del 23/05/2024 sostituito da prot. 12535 del 24/05/2024 - Associazione 
culturale Edda di Vibo Valentia P.Iva 03333190795 – Richiesta contributo per 
manifestazione XI° Premio Sportivo Internazionale Calabria “Nicola Ceravolo” 1° premio 
giornalistico Emanuele Giacoia Catanzaro, 11 giugno 2024.

Segue dibattito, a conclusione del quale, valutata la coerenza delle iniziative alle finalità 
istituzionali e progettuali camerali per l’anno 2024

LA GIUNTA

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della 
delega di cui all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e 
del funzionamento delle Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”;

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 recante 
“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e 
determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la 
“Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo 
Valentia”;

VISTI, in particolare gli artt. 2 e 3 del citato D.M;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 dell’1 

settembre 2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e 
convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

VISTA la delibera di Consiglio n. 1 del 3 novembre 2022 con cui si dà atto che si è 
insediato il Consiglio della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia ed
eletto il Presidente;

VISTA la delibera di Consiglio n. 4 del 01 dicembre u.s. di nomina della Giunta 
Camerale;

VISTE la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto
”Incarico Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese”
ratificata con D.G. n. 122 del 04/09/2023 e la successiva determinazione del Presidente n. 1 
del 09/01/2024;

VISTA l’istruttoria effettuata dagli Uffici relativamente alle istanze trasmesse dai 
richiedenti ed esposte dal Segretario Generale;

CONSIDERATO che in particolare per le iniziative che prevedono una spesa non 
inferiore a 10.000 euro si possa procedere con la concessione di contributi diretti per come 
previsto dall’art. 3 del regolamento;



VISTO lo Statuto vigente ed in particolare gli artt. 20 e ss. sulle competenze e funzioni 
della Giunta;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile;

All’unanimità di voti palesi espressi dai presenti per alzata di mano;

DELIBERA

1) per la nota prot. 7297 del 26/03/2024 - Richiesta compartecipazione Trame Festival 2024
18-23 giugno 2024 13^ edizione Lamezia Terme della Fondazione Trame CF 
92027960795 P.Iva 03871860791 – Integrata con programma e quadro economico ns. prot. 
12231 del 22/05/2024: di concedere patrocinio con compartecipazione finanziaria di euro 
7.000 (settemila) pari al 9,93% della spesa ammissibile totale di euro 70.500 (escluso spese 
per personale dipendente impiegato non ammissibili) in quanto iniziativa rilevante di
promozione della legalità;

2) per la nota prot. 8727 del 15/04/2024 - Fondazione Banca Montepaone ETS Via Padre 
Pio, 27, 88060 – Montepaone (CZ) CF 97105720797 Progetto “Inclusione attiva”: di 
concedere il patrocinio e compartecipazione finanziaria di euro 3.000 (tremila) pari al 15% 
della spesa ammissibile totale di euro 20.000 in quanto iniziativa rilevante di promozione 
della cultura dell’inclusione sociale e nel mondo del lavoro delle persone diversamente 
abili;

3) per la nota prot. 10600 del 6/5/2024 - Associazione “DaMargherita” CF 97098540798 di 
Catanzaro – Rassegna “Ci vediamo #daMargherita” – giugno 2024 Proposta progettuale e 
richiesta contributo: di concedere patrocinio con compartecipazione finanziaria di euro 
1.500 (millecinquecento) pari al 4,28% della spesa ammissibile totale di euro 35.000 in 
quanto iniziativa rilevante di promozione e rivitalizzazione urbana in luoghi identitari di 
centro storico Cittadino;

4) per la nota prot. 11817 del 17/05/2024 - Associazione culturale La Rete di Squillace (CZ) 
CF 97075210795 – Richiesta concessione patrocinio nominale e sostegno economico per la 
realizzazione del programma OndaRock 2024 IX edizione – 9^ edizione giugno-ottobre 
2024: di concedere patrocinio con compartecipazione finanziaria di euro 1.000 (mille) per 
una spesa complessiva di euro 11.000 in quanto iniziativa di interesse per l’animazione 
turistico-culturale del territorio;

5) per la nota prot. 12066 del 20/05/2024 - Pontificio Istituto di Archeologia Cristiana 
(PIAC) di Roma CF 80073170583 – Richiesta contributo progetto Vivarium Project (VIP) i 
Luoghi cassiodorei: a) di concedere il patrocinio; b) di attivarsi per la ricerca di Enti 
pubblici/soggetti privati interessati a co-finanziare il progetto; c) di riservarsi di valutare la 
possibilità di collegare il progetto Vivarium alle motivazioni di viaggio per la fruizione di 
un nuovo attrattore turistico culturale specifico del territorio;

6) per la nota prot. 12404 del 23/05/2024 sostituito da prot. 12535 del 24/05/2024 -
Associazione culturale Edda di Vibo Valentia P:Iva 03333190795– Richiesta contributo 
per manifestazione XI° Premio Sportivo Internazionale Calabria “Nicola Ceravolo” 1° 
premio giornalistico Emanuele Giacoia Catanzaro, 11 giugno 2024: di concedere patrocinio 
con compartecipazione finanziaria di euro 1.000 (mille) pari al 5% della spesa ammissibile 
totale di euro 20.000 in quanto iniziativa che consente di dare una ampia visibilità regionale 
e nazionale mediatica del territorio;



7) di impegnare sulla voce del bilancio 2024 “Compartecipazioni istituzionali” conto 330000 

AD01 prodotto 4C000000 la somma complessiva di euro 13.500 di cui € 2.000, previo 

storno dalla voce “Comitato imprenditorialità femminile”, dal conto n. 330000 AD01 

prodotto  4G000000, la cui disponibilità sarà reintegrata all’atto della variazione del 

bilancio di previsione.

8) di autorizzare il Segretario Generale per tutti gli adempimenti conseguenti.

La presente delibera, da pubblicare all’Albo camerale a norma dell’art.32 della legge n. 
69/2009, è immediatamente esecutiva.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
(Dott. Ciro Di Leva)

IL PRESIDENTE 
   (Dott. Pietro Alfredo Falbo)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2024-06-21T15:59:36+0200
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento


		2024-06-21T16:23:34+0200
	Camera di Commercio 
	Falbo Pietro Alfredo
	Sottoscrizione documento




